

PRZEGLĄD POZNAŃSKI

Wychodzi codziennie
w południe

BIULETYN WYBORCZY

Wychodzi codziennie
w południe

Nr. 6.

Poznań, dnia 10 listopada 1930 r.

Nr. 6.

Jawna zdrada interesów polskich 120 tysięcy głosów polskich darowuje endecją żydom Nienawiść i partyjnictwo wyższe niż dobro Państwa

W numerze z dn. 6 listopada zastanawia się „Kurier Poznański” nad tem, w jaki sposób zemścić się za unieważnienie list Stronnictwa Narodowego i Centrolewu w czterech okręgach wyborczych: plockim (woj. warszawskie), łukowskim (woj. lubelskie), nowosądeckim i wadowickim (woj. krakowskie). Na skutek unieważnienia list wytworzyła się w okręgach tych sytuacja tego rodzaju, że w okręgu wadowickim i plockim została się z list polskich lista Bezpartyjnego Bloku i lista Centrolewu, w okręgu zaś nowosądeckim tylko Jedynka. O rzeczowych powodach unieważnienia list pisaliśmy w pierwszym numerze „Przeгляdu Poznańskiego”: wykazaliśmy tam, że „praworządna opozycja układająca na łeb na szyję listy swe dopuściła się całego szeregu wykroczeń w stosunku do obowiązującej prawa wyborczego, na skutek czego komisja wyborcza zmuszona była odmówić unieważnienia.

Cóż na to „Kurier Pozn.”? W artykule p. t. „Dajmy odpowiedź!” wyzywa jeden z czołowych działaczy endecji wyborców, aby wstrzymali się od głosowania. Nakaz ten ma zdaniem zacietrzewionego skrybenta, rzekomo wynikać zarówno z katolickich zasad, jak i z położenia politycznego, albowiem „narodowcy w tych okręgach nie mogą głosować ani na jedynkę ani na siódmkę”.

Jakie to jest „położenie polityczne” — pytamy z zaciekawieniem — które w okręgach o silnym odsetku mniejszości narodowych nakazywać ma wyborcy, by albo wstrzymali się od głosowania albo też złożyli do urny wyborczej numer listy unieważnionej. Autor artykułu nazywa z całym cynizmem położenie to „prostym”.

„Poza jedynkę” bowiem nie została się tam ani jedna lista polska. Są natomiast dwie listy żydowskie, które w normalnych warunkach nie mogły marzyć o zdobyciu mandatu”. W sytuacji obecnej żydzi mandat zdobędą, albowiem pójdą niewątpliwie za radą endecji i jedną listę swą wycofają a endecja przez wstrzymanie się od głosowania dopomoże im do sukcesu wyborczego.

Narodowcy — tak brzmi krótko uzasadnienie stanowiska endecckiego — mają usta zamknięte: na „jedynkę” głosować im nie wolno, a innej polskiej listy niema.

Nie usta macie zamknięte — bezwstydnym partyjnku! — lecz serca. Sumienia wasze są znieprawione. Nienawiść do Marszałka Piłsudskiego, prywatna i warcholskie rozwydrzenie zgasiły w sercach waszych ostatnią iskrę poczucia państwowego.

Polska to dla was endecja. Wolicie raczej jawnie i wyraźnie działać na szkodę państwa polskiego, aniżeli wyrzec się korzyści partyjnej. W omawianej tu sytuacji poświęcono 120.000 głosów; podarowano je żydom! „Zmuszono ich” — jak się wyraża autor artykułu — do wybierania mniejszego zła”. A więc „mniejszem złem” jest dla was „narodowców” zwycięstwo listy żydowskiej? Dobrze o tem wiedzieć. W dniu 16-go listopada przypominamy to jeszcze raz wyborcom polskim, aby wam za tę jawną i bezwstydną zdradę interesów polskich dało należyta odprawę — głosując na tę znieprawioną przez was „jedynkę”.

W omawianym tu nikczemnym artykuliku uderza nas jeszcze jeden charakterystyczny szczegół. Motywując niejako swoje antypaństwowe stanowisko w odniesieniu do sytuacji jaka wytworzyła się w wymienionych wyżej okręgach wyborczych — chowa się i tu Stronnictwo Narodowe za parawan

Centrolewu. Według wiadomości posiadanych przez „Kurier Poznański” także i Centrolew postanowił głosować „demonstracyjnie” na unieważnionej swą listę. Nie chcemy ścisłości tych twierdzeń kwestionować, wiedząc o tem, że Stronnictwo Narodowe gorze jest poinformowane o tem, co się dzieje w Centrolewie. Przypomina nam się, że i tu, w Poznaniu, kiedy chodziło o znalezienie wspólnej platformy wyborczej dla wszystkich ugrupowań polskich, aby dać zgodną i mocną odprawę Treviranowskiemu — Stronnictwo Narodowe nie raczyło nawet na zwłokę w tym celu zebranie przybyć motywując swą nieobecność tem, że i większość stronnictwa

należących do t. zw. Centrolewu nie weźmie... udziału”.

Sądziłszy dotąd, że Stronnictwo Narodowe ma własny program w sprawach tak podstawowych jak obrona granic państwa, w sprawach mniejszości narodowych itp. Obecnie przekonujemy się, że program ten jest na papierze tylko, że przeznaczony jest jedynie do tego, by go wafkować na szpaltach zakłamanego „Kurjera Poznańskiego”. W praktyce bowiem program ten — jak widzimy — nie obowiązuje a twierdzeń narodowej demokracji, że dobro narodu jest najwyższym dla niej dobrem — jest pospolitą kłamstwem.

Światowy kryzys gospodarczy przetrwia Polska pod rządami Marszałka Piłsudskiego o wiele lepiej niż inne bogatsze państwa

Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie ogłosiło szereg obliczeń, dotyczących stanu bezrobocia w różnych krajach. Wynika z tych zestawień niezwykle pouczających i wymownych, iż bezrobocie wzrosło znacznie na całym świecie w związku z ogólno-swiatowym kryzysem gospodarczym.

Według ścisłych zestawień statystycznych i końca sierpnia r. b. stan bezrobocia przedstawiał się w poszczególnych krajach następująco:

	Ilość bezrobotnych:		
	w r. 1929	w sierp. 1930	w r. 1930
Anglia	1.198.882	2.119.648	920.766
Austria	101.845	156.124	54.279
Belgia	4.037	15.202	11.165
Czechosłowacja	16.859	37.853	20.994
Kanada	6.009	18.473	12.464

Niemcy	983.002	1.947.811	1.064.809
Polska	98.000	161.000	66.000
Stany Zjedn. Ameryki	2.500.000	6.000.000	3.500.000
Włochy	236.316	399.608	163.292

Porównując cyfry powyższe, tak wymownie ilustrujące światowy kryzys gospodarczy, nasuwa się z nieodpartą siłą wniosek, że Polska pod rządami Marszałka Józefa Piłsudskiego przetrwała ten kryzys o wiele lepiej niż cały szereg licznych potężnych i zasobnych państw o utrwalonych podstawach gospodarczych.

Cyfry te są także, jeżeli chodzi o stosunki polskie, potwierdzeniem słów, które polski minister skarbu Matuszewski wypowiedział w ubiegły piątek do opuszczającego Polskę amerykańskiego doradcy finansowego Dewey'a.

„Prawda i ostrożna polityka gospodarcza rządu Marsz. Piłsudskiego pozwoliła nam skutecznie odparć trudności wynikłe z sytuacji światowej. Liczne ogromnie bogato rozbudowane technicznie i finansowo kraje świata nie potrafiły utrzymać równowagi budżetowej. My, umiając potrzeby dla konieczności poświęcać, nie ulegliśmy naporowi trudności — co więcej w tych właśnie trudnych chwilach potrafiłszy się zdobyć na realną i namacalną pomoc dla warsztatów pracy przez szereg świadczeń, które państwo wzięło na siebie wobec życia gospodarczego.”

Sprzymierzeńcy „Centrolewu” o sobie

„Schylił się Witos i jego witosowe stadło pod nogi starego porządku i z pod nich gwoździ wolnej nie podniesie nigdy. Usiedli schylonemu chłopu na grzbiecie panowie i gnać będą przez życie całe tam, gdzie miejsce służki pańszczyźniaka — do przedpokoju, do obory. A za psią i wierną służbą poklepią i pogłaszczą po ramieniu.”

Któż to tak brzydko pisał o Wincentym Witosie? Pan Dąbski z „Stronnictwa Chłopskiego”, ten sam, który dziś obok Witosy jest na jednej i tej samej liście nr. 7.

A „Wyzwolenie”, drugi sprzymierzeniec, nie pisał o Witosie inaczej jak o „szachraju i spekulancie politycznym”.

I agitatorzy siódmki mają wobec tego wszystkiego jeszcze czelność namawiać społeczeństwo wielkopolskie na listę nr. 7!!

Spoleczeństwo a szczególnie włościanstwo nasze z pogardą odwraca się od tego prawdziwego „centro-chlewu”.

OSOBIŚCIE NIGDY NIE CHCIAŁEM BYĆ CZŁONKIEM ANI POLSKIEJ PRAWICY ANI POLSKIEJ LEWICY NIE CHCIAŁEM NIGDY NALEŻEĆ DO ŻADNEGO STRONNICTWA, ANI TEŻ APROBOWAĆ PANOWANIA STRONNICTWA NAD POLSKĄ.

Z wywiadu
Józefa Piłsudskiego.

Prezes Stronnictwa Narodowego p. Rybarski w brutalny sposób zaatakował urzędników

Oświadczenie organizacji urzędniczych

Otrzymujemy następujące oświadczenie: „Pan Roman Rybarski, prezes Stronnictwa Narodowego, ogłosił artykuł, w którym w sposób niesłychanie brutalny zaatakował ogół urzędniczy za zadeklarowanie udziału w pracy podjętej przez Marszałka Piłsudskiego dla uzdrowienia stosunków w Państwie.

„P. Rybarski nie cofnął się przed najgorszymi obelgami, insynuując ogółowi urzędniczemu wzajemne szpiclowanie i zainteresowanie pieniężne w akcji wyborczej.

„Niżej podpisane organizacje zawodowe pracowników państwowych stwierdzają, że:

„1. obóz, któremu przewodzi p. Rybarski, nigdy nie ośmielił się na wystąpienie przeciwko urzędnikom państw zabórzych, którzy spełniali rolę ciemniaków kraju, natomiast polski urzędnik za publiczne oświadczenie o zamiarze spełnienia swego obywatelskiego i patriotycznego obowiązku jest stale atakowany przez obóz mieniący się „Narodowym”;

„2. w obecnej chwili natężonej walki sabotażystów ukraińskich i komuny z Państwem, niego-

dna napaść p. Rybarskiego, podważająca zaufanie obywateli do polskich pracowników państwowych, stawia go poza nawiasem uczciwego społeczeństwa polskiego;

„3. i że wobec tego p. Rybarski nie może obrazić ogółu pracowników państwowych, którzy swój zawód traktują jako szczerne powołanie i przez wszystkie lata odzyskanej Niepodległości niejednokrotnie stwierdzali swem postępowaniem, że służbę dla Państwa stawiają ponad interes osobisty.”

Stowarzyszenie Urzędników Skarbowych.
Związek Urzędników Kolejowych.
Związek Pracowników Umysłowych Admin. Wojskowej.
Związek Zawodowy Leśników w Rz. P.
Związek Zawodowy Drużyn Konduktorskich.
Związek Niższych Funkcjonariuszy Państwowych.
Związek Niższych Pracowników Poczty, Telegr. i Telef.
Związek Urzędników Celných w Poznaniu.



Jeszcze nie zrozumiał racji „Kopniaka” za agitację. Więc spotkawszy „polityka”.

Pilnie w jego mowę wnika. Gdy dobili interesu Biegna na wiec Pepeesu.

Ś. Dobrzański

